[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

  г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 апреля 2005 года № 143
Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 31 марта 2005 года
Об утверждении «Положения

о муниципальных грантах»

В целях поддержки и развития общественных инициатив и реализации общественно-значимых программ на территории муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», руководствуясь Федеральным законом  от 28.08.1995. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет:

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить «Положение о муниципальных грантах», согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление городского Совета  от 25.06.1998. № 100 «Об утверждении «Положения о муниципальных грантах».

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комитет городского Совета по развитию местного самоуправления, связям с общественностью и правопорядку (Крымов).

Глава города

             С.Щербаков

Приложение

к постановлению городского Совета

от 4 апреля 2005 года № 143

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных грантах

Статья 1. Правовая основа Положения о муниципальных грантах

Положение о муниципальных грантах принято в соответствии с Федеральными законами от 28.08.1995. № 154–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.05.1995. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 28.06.1995. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских объединений», Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория».

Статья 2. Принятие муниципального гранта

2.1. Муниципальным грантом признается целевая безвозмездная субсидия для реализации отдельных общественно-полезных программ общественных объединений, некоммерческих организаций, товариществ собственников жилья, органов территориального общественного самоуправления (далее по тексту организаций), действующих на территории г.Междуреченска и прилегающей к нему территории, по их заявкам на конкурсной основе, с обязательным последующим отчетом о выполнении программ и целевом использовании предоставленных средств.

2.2. Полномочиями грантодателя на территории муниципального образования обладает администрация города Междуреченска в рамках бюджетных средств, утвержденных постановлением Междуреченского городского Совета народных депутатов о городском бюджете на соответствующий год.

Статья 3. Выполнение муниципального гранта на основе договора

Муниципальный грант реализуется на основе договора о гранте, заключенного между  администрацией города Междуреченска и организацией, победившей в конкурсе.

Статья 4. Основные направления предоставления муниципальных грантов

4.1. Муниципальные гранты предоставляются в поддержку общественно полезной деятельности по направлениям:

· развитие территориально-общественного самоуправления;
· работа с детьми, подростками и молодежью, с ветеранами и инвалидами;
· социальная поддержка больных;
·  защита детства, материнства и отцовства;
· формирование правовой культуры, защита прав человека;
· просветительская деятельность в области образования, здравоохранения, культуры, науки, массовой физической культуры;
· внедрение экологических программ, охрана окружающей среды;
· стабилизация межнациональных и межрелигиозных отношений в городе Междуреченске;
· другие области общественно полезной деятельности.

4.2. Приоритетные направления предоставления муниципальных грантов могут корректироваться решением конкурсной комиссии ежегодно.

Статья 5. Порядок предоставления муниципальных грантов

5.1. Муниципальные гранты предоставляются на конкурсной основе. Конкурс объявляется и проводится конкурсной комиссией. Заявка на участие в конкурсе, соответствующие документы и материалы предоставляются соискателями гранта в конкурсную комиссию.

5.2. Право получения муниципальных грантов предоставляется организации, зарегистрированной и действующей на территории  муниципального образования.

5.3. Не могут быть получателями муниципальных грантов:

· политические партии и движения;
· профессиональные союзы;
· организации, представители которых включены в состав конкурсной комиссии;
· религиозные организации.

5.4. Муниципальные гранты не предоставляются на организацию конференций и участие в них, поездки в другие регионы, на общую поддержку текущей деятельности организации, финансируется реализация конкретных общественно-полезных для города проектов, предоставленных в заявках.

Статья 6. Размеры финансовой поддержки и источник финансирования

Общая сумма, выделяемая для организации городского конкурса «Муниципальный  грант»,  составляет 200 тыс. руб. и предусматривается отдельной строкой в бюджете города.

Статья 7. Порядок формирования конкурсной комиссии

7.1. Конкурсная комиссия утверждается ежегодно распоряжением Главы города Междуреченска.

7.2. В состав конкурсной комиссии входят депутаты Междуреченского городского Совета, представители организаций и подразделений  администрации города Междуреченска.

Не могут быть членами конкурсной комиссии представители организаций, признанных по закону политической партией (движением), профессиональным союзом или религиозной организацией.

7.3. Возглавляет работу конкурсной комиссии заместитель Главы города по связям с общественностью.

Статья 8. Компетенция конкурсной комиссии

8.1. Конкурсная комиссия:

а) утверждает  и обеспечивает информационное сообщение о конкурсе в СМИ за один месяц до даты начала приема заявок, содержащие следующие сведения:

· адрес и контактный телефон конкурсной комиссии;
· сведения о приоритетных направлениях, по которым предоставляется муниципальный грант;
· требования к содержанию программы гранта;
· критерии определения победителя конкурса;
· срок начала и окончания приема заявок на участие в конкурсе;
· дату опубликования итогов конкурса;
· другие необходимые сведения о конкурсе;
б) ведет прием и регистрацию заявок организаций на участие в конкурсе;
в) определяет победителя конкурса;
г) подписывает протокол о результатах конкурса;
д) уведомляет участников конкурса о результатах конкурса;
е) обеспечивает сообщение результатов конкурса в средствах массовой информации;

ж) осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Положением.

8.2. Конкурс считается несостоявшимся, если в конкурсную комиссию подано менее двух заявок.

Статья 9. Заявка на получение муниципального гранта

Для участия в получении муниципального гранта заинтересованная организация направляет в конкурсную комиссию следующие документы:

· копию свидетельства о государственной регистрации организации;
· копию устава организации;
· справку уполномоченного банка о наличии рублевого счета;
· справку налоговой инспекции об отсутствии задолженностей по налоговым платежам;
· заявление организации об участии в конкурсе на получение гранта;
· программу общественно полезной деятельности, на осуществление которой подается заявка на получение муниципального гранта с указанием целей и задач, планируемых результатов, сроков реализации, объемов финансирования (смета расходов), графика финансирования, участников программы – физических и юридических лиц, других необходимых сведений.

Статья 10. Договор на предоставление муниципального гранта

10.1. По итогам заседания конкурсной комиссии, на основании протокола о результатах конкурса администрации города Междуреченска в лице Главы города Междуреченска заключает с организацией-победителем договор о предоставлении муниципального гранта в течение 10-ти дней со дня подписания протокола.

10.2. Типовой договор о предоставлении муниципального гранта утверждается распоряжением Главы города Междуреченска.

10.3. Договор о предоставлении муниципального гранта должен   содержать следующие основные положения:

· наименование сторон, их адреса и банковские реквизиты;
· цели использования муниципального гранта;
· сроки использования муниципального гранта;
· описание результатов, которые планируются сторонами договора;
· график целевого финансирования;
· график предоставления финансовых отчетов об использовании муниципального гранта;

· формы контроля за целевым использованием муниципального гранта;

· ответственность за неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств сторон;

· другие необходимые положения

Статья 11. Контроль за целевым использованием муниципального гранта

Контроль за целевым использованием муниципального гранта осуществляется председателем конкурсной комиссии, подписавшим типовой договор.

Председатель городского Совета

    А.А.Дехерт